
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

segunda-feira, 14 de março de 2016 Ano IV - Edição nº 00370 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BCCA3F9AC3C1A2BB80E2FE070AAD66A6



segunda-feira, 14 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO PROCESSO PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2016 - OBJETO:

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ZERO QUILOMETRO PARA O MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA, ATRAVÉS DO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS - SRP

• EXTRATO DA ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2016 - Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
ZERO QUILOMETRO PARA O MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP

• AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2016 - OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS NO MUNICÍPIO DE AMÉRICA
DOURADA.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2016

• Contrato nº 820/2016, oriundo da Tomada de Preços n° 003/2016.

• ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006.1PP/2016 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2016 – SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇO - SRP

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BCCA3F9AC3C1A2BB80E2FE070AAD66A6



segunda-feira, 14 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 

	 	
 

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO n.° 006/2016 

O Prefeito Municipal de América Dourada, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação nº. 006/2016, na 

modalidade Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, com fundamento no disposto 

na Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, para AQUISIÇÃO 

DE VEÍCULOS ZERO QUILOMETRO PARA O MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA, 

ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, sendo vencedora as empresas 

POSSOLI AUTOMOTORES LTDA, CNPJ nº. 21.602.804/0001-30, com valor global para o 

ITEM I de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), por ter apresentado menor preço 

deste processo administrativo licitatório que, nesta oportunidade, HOMOLOGO as Licitantes 

vencedoras nos termos exigidos na lei reguladora e no edital da licitação, os direitos 

alcançados.                                 

 

 

América Dourada, 16 de fevereiro de 2016. 

 

 

Joelson Cardoso do Rosário 

Prefeito 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2240B16012D69F2F2659AE116AAA016

segunda-feira, 14 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 14 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 

	 	
 

EXTRATO  
ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006.1PP/2016 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2016 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO - SRP 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA. Contratado: POSSOLI AUTOMOTORES LTDA, CNPJ nº. 21.602.804/0001-30 
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO QUILOMETRO PARA O MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA, ATRAVÉS DO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS – SRP. Valor: R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais). Data assinatura da ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE 
PREÇOS: 17/02/2016/Vigência: 12 (doze) meses Signatários: Joelson Cardoso do Rosário – CONTRATANTE. Airton Vieira Pinto – CONTRATADO.  
 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS QUANT.  UNID  P. UNIT  PREÇO TOTAL 

1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE        

1.1 

Minibus - MOTOR Diesel 4 cilindros em linha, injeção direta. 
Potência não inferior a 125 kW (170 cv) @ 3.500 rpm. Torque não 
inferior a 400 Nm @ 1.250 – 3.000 rpm. Cilindrada total 3 litros. 
Capacidade de óleo (filtro + cárter) de 6,9 litros. Capacidade do 
fluido de arrefecimento de 10,2 litros. TRANSMISSÃO Mecânica, 6 
marchas. EIXO TRASEIRO Redução simples. Relação de redução 
4,10:1. EIXO DIANTEIRO Tipo mecanismo – barra de torção. 
SUSPENSÃO Suspensão dianteira – braços independentes com 
amortecedores telescópicos de dupla ação e barra estabilizadora. 
Suspensão traseira – molas trapezoidais de duplo estágio com 
amortecedores telescópicos de dupla ação e barra estabilizadora. 
FREIOS Hidráulico servoassistido à disco nas rodas dianteiras e 
traseiras. Freio de estacionamento mecânico atuando nas rodas 
traseiras. ABS – sistema antibloqueio de freios. TANQUE DE 
COMBUSTÍVEL Material plástico. Capacidade mínimo de 100 
litros. RODAS E PNEUS Rodas a disco de aço. Aros 5” x 16,0”. 
Pneus radiais sem câmara 195/75R16. 
CARROCERIA/EQUIPAMENTOS EXTERNOS Setas nos 
retrovisores. Estribo lateral junto à porta. Protetor de cárter. 
EQUIPAMENTOS INTERNOS Pega mão com revestimento em PU 
instalado na coluna frontal da porta lateral corrediça. Poltronas 
turismo fixas com cinto de segurança. Revestimento das poltronas 
em tecido. Alto-falantes no compartimento de passageiros. Salão 
com iluminação em LED. EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS 
Alternador 14 volts – 140 A. Tensão nominal 12 volts. Bateria 110 
Ah. Motor de partida 2,5 kW. Retrovisor aquecido com comando 
elétrico. Sistema de vidros com acionamento elétrico. Sistema de 
travas das portas com acionamento elétrico. Rádio CD player/MP3. 
JANELAS/CLIMATIZAÇÃO Janelas amplas e corrediças. Ar-
condicionado duplo – motorista e passageiros. POSTO DO 
MOTORISTA Banco do motorista ajustável com cinto de segurança 
de 3 pontas. Direção com acionamento hidráulico. Airbag motorista 
+ passageiros da 1º fila de poltronas. Moderno painel de 
instrumentos de fácil leitura. Computador de bordo. Piloto 
automático. Tacógrafo diário. Número de passageiros 18+1 01 UNID R$ 135.000,00 R$ 135.000,00 

 TOTAL    
R$ 135.000,00 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FF8ADBD4A5666B32028D77D82BCC1C

segunda-feira, 14 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 14 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Tomada de Preço

 

	 	
 

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO N°. 003/2016 

O Prefeito do Município de América Dourada, no uso de suas atribuições legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação TOMADA DE 

PREÇOS Nº 003/2016 – MENOR PREÇO GLOBAL, com fundamento no disposto na Lei 

8.666/93, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO, do 

referido Processo tipo “menor preço global”, destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS NO MUNICÍPIO DE 

AMÉRICA DOURADA, sendo vencedora a empresa MASTER SERVIÇOS TECNICOS LTDA ME, 

inscrita no CNPJ sob nº. 04.890.902/0001-00, apresentou proposta no valor de R$ 1.457.524,24 

(hum milhão quatrocentos e cinquenta e sete mil quinhentos e vinte e quatro reais e 

vinte e quatro centavos), por ter apresentado menor preço referente ao objeto do processo 

administrativo licitatório que, nesta oportunidade, HOMOLOGO ao tempo em que ADJUDICO à 

Licitante vencedora nos termos exigidos na lei reguladora e no edital da licitação, os direitos 

alcançados.     

 

América Dourada, em 10 de março de 2016. 

 

 

Joelson Cardoso do Rosário 

Prefeito 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BC249417479A372B1AD71506B6E6F4C

segunda-feira, 14 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 14 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA 
 
##ATO AVISO DE LICITAÇÃO  
##TEX PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2016 - A Prefeitura Municipal de 
América Dourada/BA através da Comissão de Pregão torna público que 
realizará às 10:00 hs do dia 23/03/2016, Pregão Presencial, destinado a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO 
DOS VEICULOS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA, 
ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Os 
interessados poderão adquirir o edital e seus anexos, das 08:00 às 12:00 h 
na Prefeitura Municipal de América Dourada/BA. Ramonn Rabelo de 
Andrade - Pregoeiro. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA 
 
##ATO AVISO DE LICITAÇÃO  
##TEX PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2016 - A Prefeitura Municipal de 
América Dourada/BA através da Comissão de Pregão torna público que, 
realizará às 14:00 do dia 23/03/2016, Pregão Presencial através do Sistema 
de Registro de Preços – SRP destinado a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA O MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA. Os 
interessados poderão adquirir o edital e seus anexos, das 08:00 às 12:00 h 
na Prefeitura Municipal de América Dourada/BA. Ramonn Rabelo de 
Andrade - Pregoeiro. 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

668529533C0DD7A34696A51FEAC861EC

segunda-feira, 14 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 14 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA 
 
##ATO EXTRATO DE CONTRATO 
##TEX Contrato nº 820/2016, oriundo da Tomada de Preços n° 003/2016. 
Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada. Contratado: 
MASTER SERVIÇOS TECNICOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº. 
04.890.902/0001-00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 
VIAS NO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA. Valor Global do 
Contrato R$ 1.457.524,24 (hum milhão quatrocentos e cinquenta e sete mil 
quinhentos e vinte e quatro reais e vinte e quatro centavos). Data assinatura 
contrato: 11/03/2016 Signatários: Joelson Cardoso do Rosário – 
CONTRATANTE. Virgílio Ferraz Ribeiro Junior – CONTRATADO. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3DA1EF4F3EC850D53E5BE3E986FA398

segunda-feira, 14 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 14 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 

	 	
 

EXTRATO  
ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006.1PP/2016 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2016 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO - SRP 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA. Contratado: 
POSSOLI AUTOMOTORES LTDA, CNPJ nº. 21.602.804/0001-30 Objeto: 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO QUILOMETRO PARA O MUNICÍPIO DE 
AMÉRICA DOURADA, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – 
SRP. Valor: R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais). Data assinatura da ATA – 
CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS: 17/02/2016/Vigência: 12 (doze) meses 
Signatários: Joelson Cardoso do Rosário – CONTRATANTE. Airton Vieira Pinto – 
CONTRATADO.  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BCCA3F9AC3C1A2BB80E2FE070AAD66A6


		2016-03-14T15:48:17-0300




